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Abstrakt (česky):

Předmětem této bakalářské práce je analýza neologismů užívaných v moderním korejském jazyce.

Práce popisuje problémy s jejich definicí a důvody jejich vzniku. Obsahuje systematizaci klíčových

způsobů slovotvorby nových slov za pomocí příkladů. Věnuje se také novým přejatým anglickým

slovům, jak přejatým přímo, tak těm vytvořeným v Koreji. Nové anglické výrazy ze tří současných

zdrojů jsou následně analyzovány z hlediska slovotvorby v praktické části práce.

Abstract (in English):

The aim of this thesis is to analyze neologisms used in the modern Korean language. The thesis

describes problems with their definition and reasons for their formation. It includes systematization of

the crucial ways of new words formation by giving examples. It also deals with new English

loanwords, both those borrowed directly and those formed in Korea. New English loanwords from

three different sources are then analyzed from the word formation point of view in the practical part of

the thesis.
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1 ÚVOD

S neustálým vývojem světa a fenoménem globalizace se rapidně mění i jazyk, což se

projevuje hlavně vznikem nových slov. Tento jev vidíme nejvíce v prostředí internetu, nicméně

v posledních letech přechází neologismy z internetu i do reálného života. Pokud chceme plně

nějakému jazyku porozumět, nesmíme opomíjet i jeho vrstvu nových slov. Neologismy,

zejména přejaté anglické výrazy, jsou v současné moderní korejštině všudypřítomné, takže

jejich znalost je dnes při porozumění jazyku nutná. Anglicizace korejštiny se netýká pouze

fonologie, gramatiky a lexika, ale přesahuje tyto úrovně až do rozvoje literárních žánrů. Tato

práce se zaměřuje na lexikální část anglicizace korejštiny a obecný popis neologismů z hlediska

slovotvorby v moderní korejštině. Cílem není prozkoumat pouze přímo přejaté výrazy, ale i jak

se cizí slova (zejména anglická) změnila ve formě a významu od jejich původního použití, když

byla přejata do korejského jazyka, a jak tato slova ovlivnila mechanismy tvorby slov

v korejštině. Cílem rozhodně není popsat veškerou neologickou zásobu, protože to by vzhledem

k jejímu množství nebylo ani možné, ale ukázat její důležitost z hlediska korejského lexika.

Nejprve popíši metodologii práce, která je rozdělená na teoretickou a praktickou část.

Cílem teoretické části je definování neologismu, shrnutí důvodů vzniku nových slov, popis

procesů tvorby neologismů a popis přejímání a adaptace přejatých anglických slov. Jako

primární zdroj má v této části sloužit nejnovější dostupný seznam neologismů od Národního

institutu korejského jazyka. Praktická část práce má pomoci případným zájemcům k lepšímu

pochopení distribuce anglických přejatých neologismů, které tvoří největší část korejských

neologismů. Rozbor anglických přejatých neologismů ze tří různých zdrojů vychází ze závěrů,

které se zformují v teoretické části.

V teoretické části vymezím pojem neologismus za použití českých a korejských definic

i definic české koreanistiky. Budu se věnovat problematice spojené s přesnou definicí, která je

daná zejména časovou platností nového slova. Popíši, z jakých vnějších a vnitřních důvodů

neologismy vznikají obecně, a to jak v Korejské republice, tak KLDR. Jádrem teoretické části

bude podrobný popis procesu slovotvorby neologismů, kde pro názornost uvedu mnoho

příkladů. Vylíčím proces slovotvorby od nově vzniklých slov, kompozit, hybridních slov

a zkratek po deriváty. Dále bude podstatnou pasáží teoretické části i proces přejímání cizích

slov do korejštiny se zaměřením na anglická slova, kdy shrnu jejich fonologickou adaptaci,

a pak popíši zvlášť proces přejímání anglických slov přímo, přes japonštinu i formování

anglických výrazů v Koreji.
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 Praktická část práce se věnuje rozboru anglických přejatých neologismů v online

novinovém článku, v kapitole novely a v online lifestyle magazínu. U jednotlivých neologismů

rozeberu proces slovotvorby a porovnám výskyt neologismů v každém zdroji a jejich tématiku.

Vyjádřím se i k slohovým příznakům a citovosti výrazů. Na závěr provedu porovnání výskytu

anglických přejatých neologismů v jednotlivých zdrojích. Má snaha je prostřednictvím rozboru

nastínit frekvenci výskytu anglických přejatých neologismů v současné korejštině a jejich

běžné užívání.

Korejské termíny a zkoumané lexikální jednotky uvádím mimo transkripci taktéž

v hangǔlu, konkrétně v pořadí hangǔl, transkripce a překlad. U sinokorejských slov nebo afixů

uvádím také čínské znaky. Pro práci jsem zvolila k přepisu do latinky českou vědeckou

transkripci. Pouze u jmen korejských autorů, kteří píší anglicky ponechávám anglický přepis

jejich jmen. Korejský fonetický systém je složitý a výslovnost, kterou zachycují přepisy, značně

přibližná; problémy způsobuje fakt, že nejde o zápis čistě fonetický, ale i morfologický,

zohledňující výslovnost hlásek, která se mění podle pozice. Česká vědecká transkripce

zachycuje poměrně zdařile celou škálu vokálů, kde se rozlišuje dvojí e (e a ä), dvojí

o: o a ŏ (ʌ)- zadní o, spolu s dvojím u: u a ǔ (ɯ), což je zavřená zadní nezaokrouhlená

samohláska, tj. samohláska vyslovovaná vzadu s jazykem v maximální zadní pozici. Diftongy

ö a ü odpovídají zhruba výslovnosti v němčině. Souhlásky nejsou problematické, až na časté

asimilace – progresivní i regresivní – na švech slabik, přepis rozlišuje i korelaci znělý/neznělý

a tři základní řady – prosté, intenzivní a aspirované souhlásky. Jediným sporným bodem

českého přepisu zůstává písmeno s po jotovaných, které se v Korejské republice změkčuje

a výslovnost se blíží spíše š.
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2 METODOLOGIE

Již na začátku práce jsem se setkala s problémem vymezení pojmu neologismus. Čeští

i korejští jazykovědci1 mají odlišné názory na to, co lze považovat za nové slovo a jak vnímat

časovou platnost slova. Má snaha tedy byla shromáždit více definic, najít jejich podobnost

a dojít k vlastní definici pojmu, kterou jsem se řídila po zbytek práce.

Informace, potřebné k sepsání této bakalářské práce, zejména její teoretické části, jsem

čerpala především z odborných článků věnujícím se neologismům a anglickým výpůjčkám

v korejštině, případně dalších lingvistických prací. Při rešerši pro tuto práci jsem narazila

hlavně na velké množství odborných článků o anglicismech a anglizovaných korejských

slovech v korejském jazyce.

Při tvoření příkladů, zejména v kapitole Tvorba neologismů, jsem byla nucena použít

jako primární zdroj seznam neologismů Národního institutu korejského jazyka z roku 2014,

protože novější bohužel zatím není dostupný. Vzhledem k tomu, že jsem došla k definici

neologismu jako slova, které se vyznačuje novostí z hlediska vnímání společností, zejména

starší generací, nezdá se ale být seznam z roku 2014 zastaralý.

Setkala jsem se také s problémem, jak kategorizovat tvorbu neologismů, protože už se

zdaleka nejedná pouze o binární systém: derivace a kompozice. Korejští jazykovědci nemají

ustálený systém kategorií slovotvorby neologismů a každý volí vlastní dělení. Nakonec jsem

zkombinovala systém dvou korejských jazykovědců2 a Národního institutu korejského jazyka,

tak abych zahrnula co nejvíce kategorií.

Praktická část práce má sloužit k lepšímu pochopení distribuce anglických přejatých

neologismů skrze rozbor tří zdrojů, přičemž vycházím ze závěrů, které jsou zformovány

v teoretické části. Jako zdroje pro rozbor jsem vybrala současné texty, u kterých jsem

předpokládala vyšší výskyt anglických výpůjček. Online novinový článek z oblasti IT, online

článek magazínu o lifestyle a kapitolu populární novely. Cílem práce není zjištění adekvátního

výskytu neologismů v korejských textech obecně, k tomu by byl potřeba rozsáhlý korpus.

Texty mají primárně sloužit k slovotvornému rozboru jednotlivých anglických neologismů.

Každý text budu analyzovat podle systému, který uvádí Čermák3- určím nejprve rozsah textu

spočítáním slov, určím jednotlivé lemmaty, jejich typy a tokeny. Všechny anglické neologismy

z textů rozeberu z hlediska jejich slovotvorby a porovnám jejich výskyt v každém zdroji

pomocí grafů. Proberu tématiku výrazů, slohové příznaky a citovost. Na závěr provedu


[…]


사직서를 내고 요즘은 집에서 술만 마십니다. 마누라가 돈 벌어오라고 자꾸 구박을

하는데 다시 일하고 싶은 맛이 안 납니다. 아직은 모아둔 돈도 있고 퇴직금도

남았으니까 좀더 쉬려고요. 돈 다 떨어지면 슬슬 어떻게 살지 생각해 봐야죠.”

좀더 긍정적인 방식으로 삶이 바뀐 사람들도 있다. 워커홀릭 진단을 받은 디자이너

황미옥씨는 장기간의 타임스킵 현상을 겪고 난 후 삶의 방식을 통째로 바꾸었다. 이

년간의 타임스킵을 겪은 후부터 그녀는 조금 게을러졌고, 조금 느려졌고, 조금

무능해졌다. 그러나 그녀는 그 게으름 때문에 자신이 좀더 행복해졌다고 말한다.

“일에서 손을 떼지 못했어요. 정말 미친 듯이 일했어요. 회사 끝나면 학원으로 달려가서

스페인어를 배우고. 야간 대학원에 등록해서 경영학 과정을 다니고, 수업을 마치면

다시 회사로 돌아와서 일을 했어요. 보통 새벽 두시 세시에 퇴근하는 거죠. 그리고

아침에 다시 정시에 출근하고. 우리가 하는 디자인 일이란 게 원래 그래요. 손을 보기

시작하면 한정 없이 일이 늘어나는 직업들이죠. 그 시절엔 저 자신에게 잠시도 쉴 틈을

주지 않았어요. 무한경쟁 시대잖아요. 그러다가 한 이 년쯤 날려버렸어요. 충격이 아주

커서 정신과 치료를 좀 받았죠. 물론 의사가 하는 말 따윈 전혀 도움도 안 됐지만.

어쨌든 저는 회사로 돌아왔어요. 원래 일도 깔끔하게 잘하는 편이었고 또 외삼촌이

이사로 있어 복귀하는 데 큰 어려움은 없었어요. 그런데 뭔가가 이상해진 거죠. 달라진

것도 변한 것도 없어요. 회사 사람들도 그대로고. 하는 일도 그대로예요. 그런데 그 일

이후부터는 대충 살게 돼요. 일도 적당한 선에서 대충마무리하고, 퇴근시간이 되면

일이 조금 남아있어도 칼같이 일어서고. 밀에 있는 디자이너들에게 앙칼지고 못되게

말하는 버릇이 있었는데 요즘엔 이렇게 말하죠. ‘괜찮아. 옷이 조금 덜 예쁘다고 사람이

죽는 것은 아니니까’ 퇴근하고는 놀아요. 아무 기억도. 아무 느낌도 없이 이년도

허비했는데 퇴근하고 서너 시간 정도야 우습죠. 그냥 맥주 마시고, 몸매 되고 마음 맞는

친구들이랑 나이트도 갑니다. 저는 생리 때 특별히 힘들진 않지만 바락바락 우겨서

생리휴가 꼭 찾아 먹어요. 아니. 당한 권리인데 그걸 가지고 왜 상사들 눈치를 보는

거죠? 그렇다고 제 삶이 망가졌다는 건 아니에요. 헐렁헐령해졌다고나 할까. 균형감이

생겼다고나 할까 혹시 알아요? 너무 열심히만 살았는데 갑자기 광! 하고 시간이

사라져서 할머니가 되어 나타나면 어떡해요. 그땐 나이트 대신에 카바레를 가야 하나?”

우리는 불안 때문에 삶을 규칙적으로 만든다. 면밀하게 계획을 세우고 그 계획에 삶을

맞춘다. 우리는 삶을 반복적이고 규칙적으로 움직이게 해서 가장효율적인 시스템이

우리의 삶을지배하게 만든다. 습관과 규칙의 힘으로 살아가는 삶 말이다. 하지만

효율적인 삶이라니 그런 삶이 세상에 있을까. 혹시 효율적인 삶이라는 건 늘 똑같이

살고 있기 때문에 죽기 전에 기억할 만한 멋진 날이 몇개 되지 않는 삶을 말하는 것은

아닐까.

여섯 번의 타임스킵 현상을 경험한 임유나씨는 나에게 이렇게 말했다. 처의 사라진

시간들은 지금 어디에서 데굴데굴 굴러다니고 있는 걸까요. 그걸 생각하면 참 가슴이

아파요. 누군가를 사랑할 수도. 누군가를 위해 아름다운 일을 할 수도 있는

시간이잖아요. 사라진 시간 속에는 아무것도 없어요. 낭비도, 폐허도, 후회도, 상처도,

그리고 그 시절을 살았다는 느낌도 없죠 .

통계적으로 볼 때 규칙적으로 열심히 사는 사람들은

그렇지 않은 사람들보다 타임스키퍼가 될 확률이
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무려 팔백 배나 높습니다.

너무 열심히 살지 마세요.

계획을 너무 빡빡하게 잡지 마세요.

남들보다 성공하겠다고 너무 바동거리지도 마세요.

그런 짓을 계속하면 시간이 왕창 사라집니다.

억울하지 않습니까?

그건 적금 만기 하루 전날

교통사고로 사망하는 것처럼 억울한 일입니다.

시간을 저축하는 유일한 방법은 헐렁헐렁하게 사는 겁니다.

생리휴가는 꼭 찾아먹으세요.

월차도 반드시 당겨씁시다.

마감은 한 번씩 어겨주는 센스!

휴가를 반납하고 대신 특별보너스를 받을 생각이 없냐고 상사

가 물어오면

멋있게 뻐큐를 한번 먹여주세요(손가락 동작은 다들 아시죠?).

기분이 울적한 날엔 무단결근도 한 번씩 !

이상 ‘띄엄띄엄 살기 은 통 몬 무’ 에서 말씀드렸습니다.