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Posudek na bakalářskou práci Karolíny Havlíkové

Neologismy v moderní korejštině

Karolína Havlíková projevila již v průběhu studia hlubší zájem o problematiku korejské

slovní zásoby. Tento její zájem o studium lexikologie vyústil v analýzu neologismů v moderní

korejštině, která se stala tématem předkládané bakalářské práce. Jelikož se jazyk neustále

mění a doba moderních technologií jeho vývoj ještě více urychluje, poskytuje obsah práce

aktuální náhled na určitou část slovní zásoby s omezenou časovou platností. Jak autorka též

sama uvádí, kategorizace neologismů není jednotná a proměnný charakter nových slov činí

tuto oblast jazyka těžce uchopitelnou. Přesto je výsledek práce velmi zdařilý, čtenář získá

představu o tom, jak se nová slova v korejštině vytvářejí, přebírají (především z angličtiny)

nebo zkracují (způsoby zkracování jsou v tomto ohledu velice frekventované). Opomenuto

není ani užití v praxi, které je prezentováno formou případových studií. Není samozřejmě

možné obsáhnout všechna nová slova současné korejštiny, nicméně při psaní práce jistě byla

vynaložena snaha uvést slova, která dle uvedené definice lze považovat za neologismy,

autorka k tomuto účelu navíc využila seznam neologismů publikovaný Národním institutem

pro korejský jazyk.

Diplomantka si klade za cíl popsat výskyt, způsoby tvoření, přejímání a užívání neologismů

v moderní korejštině. Do značné míry se věnuje anglicismům, což nebylo prvotním záměrem,

nicméně během výzkumu vyšlo najevo, že právě tato vrstva slovní zásoby je klíčová.

Poukazuje na současný trend, na popularitu slov přejatých z angličtiny a zmiňuje tzv.

konglish. Stručně popsané jsou taktéž purifikační snahy Korejců související s užíváním

nových slov. Popisovaný obsah doprovázejí příklady, v práci nalezneme velké množství

současných neologismů i tzv. módních slov.

Struktura práce je zcela logická, autorka přehledně představuje záměr svého výzkumu a

použitou metodologii, na základě české i korejské odborné literatury vysvětluje, co si vlastně

pod pojmem „neologismus“ představit, přičemž se dotýká též určitých úskalí výzkumu této

problematiky. Korejské neologismy jsou rozebírány z hlediska slovotvorby, pozornost je tedy

věnována nejčastějším způsobům tvoření nových slov v korejštině – kompozici a derivaci.

V rámci derivace autorka popisuje produktivní prefixy a sufixy. Dále se věnuje hybridním

výrazům, které jsou mezi neologismy velice časté. Oblíbené jsou v současné době také

nejrůznější zkratky, které tvoří samozřejmou součást práce. Obsáhlejší je oddíl věnovaný

novým slovům přejatým z angličtiny, během studia tématu vyšlo najevo, že právě anglicismy

jsou mezi neologismy hojně zastoupené. Na deskriptivní část práce navazují tři případové

studie, autorka zvolila text novinového článku z oblasti IT, kapitolu z beletrie a článek

z lifestyle magazínu. Ač se jedná o účelově vybrané texty, ve kterých lze a priori očekávat

vyšší výskyt neologismů, neubírá tento fakt na relevanci. Cílem uvedených případových studií
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je ukázat užití těchto slov (anglicismů) v praxi a poukázat na jejich distribuci v korejské

slovní zásobě. Že se může jednat o slova s krátkou životností zde nehraje roli.

Práce je obohacena o terminologický slovníček, obrázky, které poukazují na aktivní užívání

neologismů v praxi a zdrojové texty k případovým studiím (včetně barevného označení

analyzovaných výrazů). Ráda bych diplomantku pochválila za důkladnou rešerši a práci

s vhodně zvolenými zdroji (korejskými i českými). Velice si vážím jejího proaktivního

přístupu k práci, snahu o vytvoření kvalitní studie, která bude pro českou koreanistiku

přínosem.

Co se týče formální stránky, je dle mého názoru práce zcela v pořádku. Pečlivě vypracovaný

poznámkový aparát, citační norma v pořádku, transkripce taktéž, délka práce i rozsah

bibliografie zcela odpovídá požadavkům k vypracování bakalářské práce. Z těchto a výše

uvedených důvodů bakalářskou práci Karolíny Havlíkové doporučuji k obhajobě a navrhuji

ohodnocení známkou výborně.

Dotazy k práci:

1) Vyjádřete se k poměru užívání neologismů v psaném a mluveném jazyce.

2) Jak je to s výskytem neologismů v základním slovním fondu? Pronikají nové výrazy i

do jádra slovní zásoby?

V Praze 13.06.2020

Mgr. Vladislava Mazaná